
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 58 del 08-07-2022 Reg. Gen. N. 255 del 03-08-2022

OGGETTO: Decreto Ministero dell'Interno del 14.01.2022. Legge 30/12/2021 n. 234.
Manutenzione Straordinaria di Strade del Comune di Aradeo", importo
&#8364; 25.000,00. Conferimento incarico tecnico. CUP: B67H22003760001 -
CIG: ZA23734E08

L'anno  duemilaventidue, addì  otto del mese di luglio, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore DONADEI,
nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed al decreto
del Sindaco n. 10 del 20.11.2019, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 03-08-2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 255 del 03-08-2022 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022, per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma-

407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono stati assegnati ai comuni, entro il limite

complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023, i contributi indicati

pro quota e per annualità nell’allegato A), che costituisce parte integrante dello stesso decreto, per investimenti

finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;

che in forza di predetto Decreto questo Comune risulta destinatario di un contributo di €. 25.000,00 per l’anno-

2022;

che il comma 2, dell’art. 1 del Decreto prevede che “i comuni possono finanziare uno o più interventi di-

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli

stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella

seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023”;

che il comma 3 del medesimo art. 1 prevede che “i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro-

il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023”;

che l’Amministrazione ha rappresentato, per le vie brevi, di volere usufruire di tale suddetto contributo-

ministeriale per la manutenzione straordinaria del sistema viario comunale e, quindi, intervenire in materia di

mobilità, così come consentito dallo stesso Decreto del 14.01.2022;

CONSIDERATO:

che, pertanto, necessita, urgentemente, conferire l’incarico per la redazione della Progettazione Esecutiva, per-

il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP), nonché per la Direzione Lavori e per il

Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE), secondo le disposizioni del D.Lgs. 50/2016, del

D.P.R. 207/2010 e del D.Lgs. 81/2008, per l’opera pubblica di che trattasi;

che non è possibile affidare, in maniera completa, la suddetta necessaria attività professionale a personale-

dell’Area “3”, in quanto ricorrono le seguenti condizioni:

difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;1.

assenza di adeguata strumentazione tecnica;2.

assenza di adeguata professionalità in organico;3.

che, secondo il disposto dal D.M. 17.06.2016, la proiezione della parcella professionale per tale tipo di attività-

prevede una spesa complessiva pari ad € 2.296,24, oltre Inarcassa ed IVA;

che con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 – Decreto Semplificazioni – è stato stabilito che per importi-

inferiori a 75mila euro – e fino al 31 dicembre 2021 – la progettazione e gli altri servizi di architettura e

ingegneria possono essere assegnati con affidamento diretto;

che sia l’art. 36, comma 2, del DLgs. 50/2016, che la Linee Guida ANAC n. 1, “Indirizzi generali-

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, che il Regolamento Comunale per la

disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con del. C.C. n. 45 del 28.11.2011, individuano i

servizi tecnici per i quali è possibile conferire incarico diretto all’esterno;

che sentito, per le vie brevi, il geom. Fernando De Lorenzis da Aradeo (LE), lo stesso, avendone i titoli e-

l’esperienza, si è reso disponibile all’accettazione dell’incarico di che trattasi per l’importo complessivo di €

2.000,00, oltre Inarcassa ed IVA;

RITENUTO:

pertanto, di conferire l’incarico per i servizi tecnici di Progettazione Esecutiva, D.L., Coordinamento della-

Sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione, Contabilità e Misura per l’intervento di “Legge 30.12.2021

n. 234 - Manutenzione Straordinaria di Strade del Comune di Aradeo”, dell’importo complessivo di € 25.000,00,

Determina N° 255 del 03-08-2022 Pag. 2



al suddetto professionista, reputando congrua l’offerta economica proposta dallo stesso tecnico;

di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. 36, comma 2 – lettera a, del D.Lgs. 18-

aprile 2016, n. 50 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è inferiore ad € 40.000,00, nonché ad €

75.000,00;

VISTO:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in-
materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 – Decreto Semplificazioni;-

che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;-

che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;-

lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente conto del possesso da-
parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza di quanto offerto
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in rapporto alla
qualità della prestazione;

che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come-
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) e alle procedure di spesa
rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): ZA23734E08;

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in narrativa:

DI CONFERIRE l’incarico per i servizi tecnici di Progettazione Esecutiva, D.L., Coordinamento della1.
Sicurezza in corso di progettazione ed esecuzione, Contabilità e Misura per l’intervento di “Legge 30.12.2021
n. 234 - Manutenzione Straordinaria di Strade del Comune di Aradeo”, dell’importo complessivo di €
25.000,00, al seguente professionista, reputando congrua l’offerta economica proposta e accettata dallo
stesso tecnico:

geom.Fernando De Lorenzis: c.f. DLR FNN 88C22 D862G, iscritto al n. 3793 del Collegio dei
Geometri della Provincia di Lecce;

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente2.
conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza di
quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in
rapporto alla qualità della prestazione;

DI STABILIRE, così come riscontrato in fase negoziale, le seguenti somme da riconoscere al suddetto3.
professionista, in funzione delle mansioni da espletare e delle responsabilità da assumere:

geom.Fernando De Lorenzis: €   2.000,00, oltre Inarcassa ed IVA;

DI PREVEDERE la complessiva somma di € 2.562,00, compreso Inarcassa ed IVA, in favore del suddetto4.
tecnico incaricato, imputando la spesa sul bilancio d’esercizio 2022 – PdC. 2.02.01.09.012 - Cap. 3473/0 -
Imp. 498;

DI DARE ATTO che le suddette somme saranno previste nel QTE del P.E. di “Legge 30.12.2021 n. 234 -5.
Manutenzione Straordinaria di Strade del Comune di Aradeo”, dell’importo complessivo di € 25.000,00;

DI DARE ATTO che l’incarico in argomento trova copertura finanziaria mediante l’utilizzo delle risorse6.
rivenienti dal Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2022, pubblicato nella G.U. n. 15 del 20.01.2022;

Determina N° 255 del 03-08-2022 Pag. 3



DI PUBBLICARE il presente atto online sull’Albo pretorio dell’Ente, sul sito web del Comune, in7.
Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di Gara e Contratti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 255 del 03-08-2022 Pag. 4



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-08-2022
al 18-08-2022
Aradeo lì,  03-08-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 255 del 03-08-2022 Pag. 5


